**Quia factus est in q̄t  
a me longe consolator  
conuertens aiā meā.  
¶ Quotiens ergo ecclesia tribulatio**

nibus afficitur, quotiens auxilio desolatur: diuino ad lachrymas quasi ad consueta recurrit arma. Et notandum quotiens non conuertit doctore monere exterius; quia longe est ab ea paraclitici spiritus qui eam instruat et erudiat in, trinsicus. Ideo et filij eius quod sepe fiunt perdit. Propterea quisquis doctoris officium vult explere, quotiens ecclesiam sibi commissam minus viderit conuertentem; de fonte hauriat amoris. vnde lachrymas producat; donec consolante conuertentem aduocet paraclitici spiritus. Alioquin quod dicitur offensus deo erigitur inimicus, et extollitur; filij quod necesse sunt ablatari, neque possunt in virtutem perfectam transire. per dunt et alliduntur; quousque a dei refouentur et consolentur spiritu. Tropologicè quoque anime virtutibus insecundetur bonis operibus vacue, nec fructu gignenti, dominus torcular calcatur; quando eam pro sterilitate sua et ociositate inimica, penam condigne vindicte luere cogit. Hinc quoque secundum superioris interminabile lamenti luctum, oculus quod districte deducit aquam; cum sentit se amisso consolatore corde impenitentem ad ea rueri in desinentem; quo fletus oculorum et stridor dentium pronuntiat. Et quo fletus in gens anime dolentis describitur; ut sciat quod post vanam leticiam huius mundi, omnis consolatio presentis vite illi est auferenda, fructus veri sunt malorum, scilicet operum dissipatur; et solus inter tormenta varia illius dominabitur.

**M H E**

**E** Xpandit syon manus suas non est quod consolatur eam, **M**anda

uit dominus aduersus iacob, in circuitu eius hostes eius, facta est hierusalem quasi polluta menstruis inter eos.

Quod autem expandisse manus suas syon plangitur; dolores quasi parturientis insinuat. Unde et alibi. Sicut expandit narans ad natandum manus suas sic et syon inter angustias. Et esaias. Angustia inquit possedit me sicut angustia parturientis. Que nimirum angustia cordis est, et in manibus exclamatio oris. Ideoque per prophetam in principio versus scribitur. Per prophetam oris interpretatur. Quia nimirum dum syon manus suas expandit inter angustias; signum est oris, non valens vocem suam pronuntiare gemitus; quia sine consolante, multo dolore premitur. Propterea et propheta alius recedite a me inquit amare flebo. Nolite incumbere ut esaias filie populi mei. Quod dicit quia mandauit dominus aduersus iacob; ostendit quod ipse dominus adduxerit super eam non minus; postquam romanos, quos et per chaldeos. Ex quo patet sensus; quod nunquam non dico aduersus eam verum neque gentem illam aduersus aliam consurgere; nisi precipiente deo iusto, veroque suo iudicio. Et facta est hierusalem quasi polluta menstruis inter eos; quia execrabilis est mulier eorum tempore quo menstrua patitur; ita et illi execrabiles erant iudei, et sunt usque hodie tam nobis quam et hostibus suis. Eterum nostra hierusalem quotiens hereticorum vallatur exercitu; non erimus quia dominus aduersus iacob

## Liber

mandauit se aduersum ecclesiam. que debuit vicia supplantare et doctrinaz pueri dogmatis. ne circū daretur obfidione hereticorū. quia consolatorē amisit spiritū factū. et doctorē sine quo nullus ad verā eruditur fidē. nullus releuatur a vicijis. nullus potest consolari inf̄ hostes: et ideo expandit manus suas quasi ad p̄ces inter dolores et pressuras. Nec est ei vllay oris digna. qua possit hostes reuicere: suaq; defendere dogmata. Unde fit q̄sepe quasi polluta p̄pter feditates carnalium operū. sanguinolentaq; inlecebris vite desiderioꝝ. inter hostes: a quibus intus forisq; impugnat. Et ideo dñs de talib; Ge. pregnātib; et nutrib; entibus in illa die. ¶ Porro moralit̄ anima; credentib; que quondam erat speculum deo. et supplantat̄ vicioꝝ. cum pro malis actibus suis traditur spiritalib; nequitijis: frustra querit̄ consolatorē extrinsecus. que spiritalē perdidit consolationem interius. Et ideo q̄condignē mā dāuit dñs aduersus iacob quondā supplantantē vicia. Nunc nō solo nomine aduersus animam eodez decoratā vocabulo. quia noluit subesse deo. eiusq; obedire mā. datis. v̄ in circuitu eius vndiq; hostes eius eam obsidiāt: ne possit effugere. Unde q̄sepe videns se vallatā: expandit manus suas inter angustias cogitationū. Nec est vox oris. nec vlla excusatio sermonis: nisi quia facta est quasi polluta menstruis inter hostes. scilicet cruentis operibus maculata. Quib; profecto menstruis modo anima careat: p̄sertim cū propheta dicat. q̄ omnes iusticie nostre coram eo quasi pannus menstruare. Sequitur.

## Primus

### SADÉ

**I**ustus est dñs quos eius ad iracundiā prouocauit. Audite vniuersi ppli. et videte dolorem meū. virgines et iuvenes mei: abierūt in captiuitatem.

In principio versus sadē littera exponitur: que iusticie interpretatur. et ideo quia iusticie dñi recte creditur. bene quod iustus est dñs predicatur. quia inquit os eius ad iracundiā prouocauit. Quis quidē iudiciū priorū versu ex propheta lūtere iusti prouit. Et ideo Sadē se iusticias eius. quia iustus est dñs cōfiteri nō distulit: quia os eius ad iracundiā prouocauit. Supra etiā eius qui trāsēit per viā se quasi pauciores. Nunc vō ad cōsiderandū hierlm̄ vel p̄pheta doloꝝ suā indifferē cū obsecratōe vniuersos inuitat: q̄tinus quos vna conditio ligat nature: vna fiat vastitatis eius cōpassio. Nā supra virgines squalidas luget. et puulos ductos eē captiuos: nunc vō robustiores quosq; iuvenes et virgines captiuatas ploꝝat. Idcirco quātū adcreuit malū: tantū et doloꝝ gemitus multiplicat. Unde nō q̄b; licet diē via regia gradientib; verū oēs ad lamētū inuitat. Audite inquit obsecro vniuersi populi. et videte dolorem meū: quā non absq; magno intuitu et cōsideratione discerni potest. ¶ Mystice autē est ecclesia supra quam recte oris iudiciū prouit: quia os dñi in scripturis sanctis ad iracundiā prouocauit. Quo nimirū iudicio. cōcreta

videtur dno cōfiteri. Iustus est inquit  
 dñs: quia os eius ad iracundiā puo-  
 cauit. Pro dicit nāqz querela tanti di-  
 scriminis ad agnitionē sentētie iusti  
 iudicis: vt addiscant cuncti si nihil sit  
 sine causa sup terrā. q̄ sponsa xp̄i pre-  
 cioso redēpta sanguine: nō sine dei p-  
 uidentia tantis tūditē tēptationum  
 fluctibus. z impugnat ab hostibus.  
 Et em̄ cōfiteretur quia os dñi ad iracū-  
 diam puocauit: nō q̄ mēbra hoīs deū  
 docēt habere: sed sicut affect⁹ huma-  
 ni tropice adscribunt ei. ita et mēbra.  
 Quia illud incircūscriptū lumē z im-  
 mensa dei maiestas. linamenta cor-  
 poris nō nouit habere: sed p os v̄bū  
 de ore patris p̄genitū se ad iracūdiā  
 puocasse confitetur. ac si dicatur. Vt  
 prauis actibz iustū puocauit iudicem  
 atqz compulsi naturā clementē. durā  
 contra me ferre sententiā: idcirco au-  
 dite. obsecro vniuersi populi. z vide-  
 te dolorē meū. Oēs ad videndū dolo-  
 rem suū inuitat: quia calamitatē suā  
 multiplicē. z inestimabilem p̄pensat:  
 vt aliorū cōpassione anxietatē suam  
 quodāmodo alleviet. De quo sane sensu  
 iam supra dixisse sufficiat: nisi q̄ iuue-  
 nes abijisse in captiuitatē hic ampli⁹  
 deplorat. Deniqz iuuenes q̄s de fon-  
 te baptismi mater ecclesia edidit. z vir-  
 gines quas immortalī sponso xp̄o fide  
 cōsecrauit: quorū aut. heretica pra-  
 uitate conrumpunt. aut vicioz. v̄sibz  
 cōstuprant. nō loco sed mente in babi-  
 lonem id ē in cōfusione peccati capti-  
 uant: qm̄ qui meretrici cōiungit v̄nū  
 corpus efficitur: z inde est q̄ tantus  
 luctus z dolor adhibet. vt vix ab vni-  
 uersis etiā videri vel intelligi credat.  
 Ceterum anima que tam ex oris iudi-  
 cio supplicij castigatur: iure p̄fiteretur  
 q̄ iustus est dñs in his que patitur:

quia ipsa prius prauis inlecta deside-  
 rijs. os dñi vt dignaz peccati. p̄ pena  
 sententiā contra eā proferre ad iracū-  
 diam puocauit. Nō em̄ aliter potest  
 quia iustus est in omnibus v̄s atqz  
 operibz suis. Quia ergo sententiā cō-  
 fessionis sue anima opprobrio p̄fusa.  
 nō audet oculos ante iustū iudicem.  
 quem ad iracūdiā puocauit erigere  
 sed ad vniuersos sui cōsortes clama-  
 re non cessat. vt eius dolorē audiant.  
 eiusqz luctū videant. Deniqz quia ta-  
 lis est nature nostre affectus. vt dolo-  
 ris nostrī vel gaudij alios queramus  
 q̄s se cōparticipes: quatinus eoz so-  
 latione suffulci. pond⁹ tristitiae vel gau-  
 dij splendorē. leuius tocūdiusqz fera-  
 mus. Unde ille in euangelio. qui ouē  
 pditā requisit. v̄ mulier q̄ dragmā  
 adinuenit: cōuocat amicas z vicinos  
 volentes habere cōparticipes gaudij  
 sui: cōsortes letitiae. Quantomagis  
 anima debet cōuocare om̄s que suos  
 nō audet oculos erigere. pudore con-  
 fusionis sue oppressa. ad deū quē ma-  
 lis suis ad iracūdiā p̄duxerat: vt ad  
 clementē iudicē intercessores p̄ com-  
 passionem doloris z amoris existant  
 Q̄ autē iuuenes z virgines captiuan-  
 tur: ostendit se magis inde dolere dū  
 viderit robustiores cordis eius affe-  
 ctus vel virgineas cogitationes i cō-  
 fusionē ire misere captiuitatis. Spem  
 vteri sui ab hostibus violari. p̄fecto  
 quia quando quisqz viderit sobolem  
 deperire suā certus est spem future ge-  
 nerationis sue amisisse.

## COPIA

v **O**caui amicos me  
 os z ipsi deceperunt

c. iij.

me. Sacerdotes mei et senes mei in vrbe consumpti sunt quia quesierunt cibum sibi vt refocillarent animam suam

Primum ergo Loph querendus quid interpretatur: coph quidē vocatio dicitur. Unde continuo quasi adludēs ad litterā. vocavi inquit amicos meos et ipsi decipere me: egyptios volens significare. quoque semper iudei vsi sunt amicitijs. Sed in tēpore prime captiuitatis aut vltime sub romans ipsi decipere illos: quādo vocantes eos in quibus. teste Esaiā maxime confidebant. nullum p̄buere auxiliū. Hoc et rapsacen in eodē p̄phete libro clamat. se legimus. q̄ multa in eis fiduciam habuerint. Sed quomodo eis deciperint vocati. Esaias p̄dit. Quia inquit erit terra iude egypto in die vastitatis eorum: in formidine et pauore omnis qui illius fuerit recordat̄ p̄tuebit a facie cōsiliū domini exercitūū qd̄ ipse cogitauit sup̄ eam. Et quo in re decepti dicunt̄: quia magis sperarent in eis derelicto dei auxilio. Et quibus nō dico q̄ eis auxilio fuerint verētin de magis offenso deo. etiam eis formido atq; pauor pro recordatione eorum adcreuerit. Quia autem sacerdotēs et senes in vrbe consumpti planguntur: nulli dubiū quin sub babilonis et s̄b romans id accidisse. ¶ Juxta anagogen hō vocat sepe amicos ei: eos videlicet q̄s in fide socios habere putat. Ipsi hō decipiunt eam corrupti fide intus: quia latent: certe aut foris dum ex nobis ererunt. econtra quia pugnat. Hec nō et mali christiani ql̄bet sublimiores. p̄fecture in fastibus

cōstituti. quoz sepe vitur ecclia amicitijs. interdū eam decipiunt q̄bustibet prauitatis sue ingenijs. vel inlecebrose. vite exemplis: non q̄ amici sunt h̄ij: sed iuxta antifrasiū eo q̄ sint quasi socij mense: scelerati fide. et operibus. ecclesie deceptores. Et qd̄ peius est tunc tales contra nos crudelius se uiunt. cum sacerdotēs et senes quos greci gerontas vocāt. in nobis fame verbi dei cōsumpti laborant. P̄sertim quia sectantes carnalis vite luxura: magis querūt cibum quo miserā refocillent vitam. vti iam supra expo suim. quā epulas illas celestes de ferulo salomonis. Ex p̄ndio qd̄ paratum i euāgelio p̄dicatur. sapientieq; cōiuitio. Ad qd̄ omnīū vocatio Loph littera designatur: que vt dixim. vocatio interpretatur. vocat autē et anima moraliter amicos suos. dulces videlicet suauēsque carnis sue affectus: sed ipsi quoz dum frui amicitijs mor eam decipiūt. Et quia regale sacerdotium esse debuit: voluptarib; desiderijs inlecebra. quasi pro cibo ad refocillandas carnis sue cōcupiscentias laborat. Quibus consumpta: dignitates sacerdotij. et maturitatē consilij. et indigentia sapientie: et inopiā virtutum perdit. A egyptijs vane quidē auxiliabitur: quia mundus transit et omnis cōcupiscentia eius. Est autē baculus harundineus atq; cōfractus: idcirco potius super se innitentes lacerat. ac manus p̄ferat: nec vnq; suis amato ribus p̄fectā p̄spicitatē p̄ferre potest.